




Administrator
矩形

Administrator
矩形

Administrator
矩形

Administrator
矩形

Administrator
矩形

Administrator
矩形

Administrator
矩形







Administrator
矩形

Administrator
矩形

Administrator
矩形

Administrator
矩形

Administrator
矩形



Administrator
矩形

Administrator
矩形

Administrator
矩形

Administrator
矩形

[...]
（GB16297-1996）

DA002

颗粒物 1年 1次
《河南省工业炉窑大气污染物排放

标准》（DB 41/1066-2020）
二氧化硫 1年 1次

氮氧化物 1年 1次

非甲烷总烃 1年 1次
《河南省工业涂装工序挥发性有机

物排放标准》（DB41/ 1951-2020）

DA003

颗粒物 1年 1次
《河南省工业炉窑大气污染物排放

标准》（DB 41/1066-2020）
二氧化硫 1年 1次

氮氧化物 1年 1次

DA004

颗粒物 1年 1次
《河南省工业炉窑大气污染物排放

标准》（DB 41/1066-2020）
二氧化硫 1年 1次

氮氧化物 1年 1次

所在区域上风向 1

个点位，下风向 3

个点位

颗粒物 半年 1次 《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）

《河南省工业涂装工序挥发性有机

物排放标准》（DB41/ 1951-2020）

《挥发性有机物无组织排放控制标

准》（GB37822-2019）

《关于全省开展工业企业挥发性有

机物专项治理工作中排放建议值的

通知》（豫环攻坚办[2017]162号文）

非甲烷总烃 半年 1次

车间外 非甲烷总烃 半年 1次

1.5 环境影响分析

本项目位于孟津区空港产业集聚区内，该区域环境空气属于二类，项目所在

区域环境质量一般。项目激光切割、焊接过程产生的颗粒物经配套脉冲除尘器

（TA001）处理后经 15m排气筒（DA001）达标排放；调漆、喷漆、流平、烘干

固化产生的废气经干式纸盒+活性炭吸附脱附+催化燃烧装置（TA002、TA003）处

理后经 15m排气筒（DA002）达标排放，1#车间天然气燃烧废气经管道随排气筒

（DA003）达标排放；2#车间天然气燃烧废气经管道随相应排气筒（DA004）达



- 87 -

标排放；故本项目废气排放对区域环境影响较小，在可接受范围内。

2.废水

2.1水影响分析

本项目运营期废水主要为职工生活污水以及生产废水。

（1）生活污水

本项目职工 100人，均在厂区内食宿，年工作 300d，参考河南省《工业与城

镇生活用水定额》（DB41/T385-2020）以及《建筑给水排水设计标准》

（GB50015-2019），职工用水定额 100L/（人·d）计，则项目生活用水量为 10m3/d

（3000m3/a），生活污水产生量为 2400m3/a（8m3/d，产污系数按 80%计），类比

同类生活污水水质：COD 350mg/L、氨氮 30mg/L、SS220mg/L、动植物油 50mg/L，

本项目生活污水经隔油池过滤（容积 1m3）、化粪池（容积 20m3）降解处理后，

随市政污水管网进入孟津区麻屯镇污水处理厂进行深度处理。生活污水预处理前

后污染物产排情况见下表。

表 4-18 生活污水预处理前后污染物产排情况一览表

类

别

排放量

污染物

处理前
预处

理设

施

去除

率％

处理后

t/d t/a
核算

方法

产生

浓度

mg/L

产生

量 t/a

排放

浓度

mg/L

排放

量 t/a

生

活

污

水

8 2400

COD

类比

法

350 0.84 废水

隔油

池、化

粪池

20 280 0.672

氨氮 30 0.072 3 29.1 0.0698

SS 220 0.528 40 132 0.3168

动植物油 50 0.12 90 5 0.012

本项目生活污水经隔油池过滤、化粪池降解处理后，随市政污水管网进入孟

津区麻屯镇污水处理厂进行深度处理，排放浓度均满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准（COD 500mg/L、SS 400mg/L、动植物油 100mg/L），

同时满足麻屯镇污水处理厂进水水质标准（COD 380mg/L、氨氮 32mg/L、SS

220mg/L）。

本项目利用厂区现有化粪池收集降解处理本项目生活污水，化粪池容积 20m3，

本项目生活污水排放量为 8m3/d，根据《建筑给水排水设计规范》（2009年版）

要求：化粪池生活污水停留时间为 12~24h，能够满足本项目生活污水停留时间达



- 88 -

到 12小时以上的要求，本项目利用厂区现有化粪池措施可行。

（2）生产废水

①表面处理废水

项目设一条表面处理线，用水主要包括脱脂液配置用水、以及水洗用水。表

面处理线共设置 2个脱脂循环池（分别为预脱脂和主脱脂）、和 2个水洗循环池。

本项目表面处理工序用排水情况具体见下表。

表 4-19 项目表面处理工序用排水情况一览表

产生

环节
用水量

蒸发

损耗
排水量

预

脱

脂

每天补充 0.72m3/d

0.763m3/d 0.72m3/d
60d排 2.6m3（合

0.043m3/d），间歇产生
每 60天更换一次，补充

2.6m3（合 0.043m3/d）

脱

脂

每天补充 0.72m3/d

0.7373m3/d 0.72m3/d
150d排 2.6m3（合

0.0173m3/d），间歇产生
每半年更换一次，补充

2.6m3（合 0.0173m3/d）

1#

水洗
每天补充 2.936m3/d 2.936m3/d 0.336m3/d 2.6m3/d，连续产生

2#

水洗

每天补充 0.336m3/d

1.636m3/d 0.336m3/d
2d排 2.6m3（合 1.3m3/d），

间歇生产每 2天更换一次，补充 2.6m3

（合 1.3m3/d）

合计 / 6.0723m3/d 2.112m3/d 3.9603m3/d，连续产生

表面处理废水中污染物主要为 pH、石油类、COD、氨氮、SS。类比《洛阳伊

洛节能环保科技有限公司偃师产业集聚区集中涂装共享中心项目（一阶段）竣工

环境保护验收监测报告》、参考《涂装（前处理）废水处理工艺简介》（广州电

器科学研究院环保所，蔡权）资料以及同类项目资料，本项目表面处理工序废水

污染物 pH 为 7.5-9、COD 浓度为 562mg/L、SS 浓度为 507mg/L、氨氮浓度为

5.48mg/L、石油类浓度为 4.19mg/L。废水经管道排入厂区污水处理站进行处理。

②工件清洗废水

本项目清洗区配套建设 2座 2.5m3的循环水池（总容积 5m3），清洗水循环使

用，定期补充，产生的清洗废水每 30天更换一次，更换量为 4m3/次（即 0.133m3/d，

40m3/a），更换下来的清洗废水进入厂区污水处理站处理，后回用于清洗、表面处



- 89 -

理水洗工序。每天补充水量约 0.186m3/d（即 55.8m3/a）。项目清洗主要洗去铸件表

面浮尘和油污，类比南通凯信家具有限公司竣工验收报告，本项目清洗废水主要

污染物浓度为：pH9-11、COD 300mg/L、氨氮 75mg/L、SS 60mg/L、石油类 50mg/L。

③生产废水产排情况

本项目清洗废水、表面处理废水经管道进入厂区污水处理站（处理能力 1t/h）

进行处理，项目生产废水产排情况见下表。

表 4-20 项目生产废水产排情况一览表 单位:mg/L

分类
废水量

t/a
pH COD SS 氨氮 石油类

表面处理

废水

产生浓度

mg/L 1188.09
7.5-9 562 507 5.48 4.19

产生量 t/a / 0.6677 0.6024 0.0065 0.0050

清洗废水

产生浓度

mg/L 40
9-11 300 60 75 50

产生量 t/a / 0.012 0.0024 0.0030 0.0020

污水处理

设施（生产

+生活废

水）

混合废水进

口浓度 mg/L

1228.09

/ 553.46 492.47 7.7 5.7

混合废水进

口量 t/a
/ 0.6797 0.6048 0.0095 0.0070

处理工艺
调节池+气浮池+混凝、破乳反应池+斜管沉淀池水+

水解酸化+接触氧化+石英砂吸附+活性炭二级吸附

处理效率% / 90 80 50 90

废水排放浓

度 mg/L
6.5-8.5 55.35 98.50 3.85 0.57

废水排放量

t/a
/ 0.0680 0.1210 0.0047 0.0007

《城市污水再生利用工业

用水水质》工艺与产品用水

标准 mg/L

/ 6.5-8.5 60 / 10 1

达标情况 / 达标 达标 达标 达标 达标

由上表可知，清洗废水、表面处理废水经厂区污水处理站处理后，回用于清

洗及表面处理水洗工序使用，处理后的水质满足《城市污水再生利用工业用水水

质》（GB/T19923-2005）标准要求。

2.2污水处理设施可行性分析



- 90 -

（1）厂区污水处理设施工艺

项目厂区污水处理工艺流程如下：

压滤液

污水处理设施废水原理说明：

调节池：项目生产废水首先进入调节池，调节池用来调节废水的水质水量，

减少后续处理设施的负荷。

气浮池：气浮除油装置是通过水泵加压废水，同时在泵前注入空气，空气溶

解于废水中，然后通过减压阀将溶于水的空气减压释放出大量均一分散的微纳米

气泡。微纳米气泡与废水中的油、微小悬浮颗粒等污染物碰撞粘附，粘附的污染

物质在气泡的带动下，漂浮于处理水的表面，从而完成油和悬浮物与水的分离目

的。

混凝、破乳反应池：预处理后的废水经提升泵提至混凝、破乳反应池，在提

升的同时药剂自动定比例跟踪投加，使药剂和污水同时流入反应池，使具有混凝、

生产废水

调节池

气浮池

混凝、破乳反应

斜管沉淀池 污泥池

PAC、PAM、破乳剂

板框压滤

泥饼外运

回用于清洗、表面处理水洗工序

石英砂过滤

活性炭吸附

水解酸化

接触氧化



- 91 -

破乳性能的颗粒在相互接触中聚集，增强后续的沉淀效果。

沉淀池：经过混凝、破乳反应池处理后的废水进入沉淀池进行泥水分离，下

层污泥经污泥泵入污泥池，之后经压滤，压滤液回流至调节池。

水解酸化：根据产甲烷菌与水解产酸菌生长速度不同，将厌氧处理控制在反

应时间较短的厌氧处理第一和第二阶段，即在大量水解细菌、酸化菌作用下将不

溶性有机物水解为溶解性有机物，将难生物降解的大分子物质转化为易生物降解

的小分子物质的过程，从而改善废水的可生化性，为后续处理奠定良好基础。

接触氧化：是以活性污泥为主体的废水生物处理的主要方法，活性污泥法是

向废水中连续通入空气，经过一段时间后，因好氧性微生物繁殖而形成的污泥状

絮凝物。其上栖息着以菌胶团为主的微生物群，具有很强的吸附与氧化有机物的

能力。

石英砂过滤：即浅层介质过滤器，它是利用石英砂作为过滤介质，在一定的

压力下，把浊度较高的水通过一定厚度的粒状或非粒的石英砂过滤，有效的截留

除去水中的悬浮物、有机物、胶质颗粒、微生物、氯、嗅味及部分重金属离子等，

最终达到降低水浊度、净化水质效果。

二级活性炭吸附装置：活性炭吸附是指利用活性炭的固体表面对水中的一种

或多种物质的吸附作用，以达到吸收收集杂质、降低色度的目的，从而确保水质

达标排放，该装置用于废水的深度处理时，能去除水中产生臭味的物质、有机物，

对 COD也具有良好的去除效果。

本项目清洗废水、表面处理废水经厂区污水处理站处理后，回用于清洗及表

面处理水洗工序使用，处理后的水质满足《城市污水再生利用工业用水水质》

（GB/T19923-2005）标准要求，因此，本项目废水处理措施可行。

2.4污水处理厂依托可行性

孟津区麻屯镇污水处理厂位于孟津区麻屯镇上河村，设计处理规模5000m3/d，

目前处理量达到4000m3/d。其收水范围主要是麻屯镇区域主干道两侧，其收水范

围主要是麻屯镇区域主干道两侧，现状排水管道主要集中于阿新大道、路通大道

及建设路、建业路等道路，孟津区麻屯镇污水处理厂采用改良型氧化沟处理工艺，

设计进水水质：COD≤380mg/L、BOD5≤190 mg/L、SS≤220mg/L，氨氮≤32mg/L，

出水标准为《河南省黄河流域水污染物排放标准》（DB41/2087-2021）一级标准。



- 92 -

本项目位于麻屯镇污水处理厂收水范围内，项目生活污水水质满足《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准，且能满足麻屯镇污水处理厂设计进

水水质要求。

3 噪声

3.1 噪声源强

项目营运期噪声主要为激光切割机、折弯机、数控磨齿机、数控花键机、装

配线中合装压机等生产设备及辅助设施空压机、风机、泵类等，噪声源强在

78~85dB（A）之间，项目生产设备均安置于密闭厂房内，经基础减震和厂房隔声

后，可有效降低 20dB（A）左右，根据《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2021）

要求，本项目运营期主要噪声源设备位置及噪声源强见下表，空间位置以项目厂

区西南角为起始点。

表 4-21 本项目噪声源强调查清单（室内声源） 单位：dB（A）

位

置

声源名

称

声源

源强
dB

（A）

声源控

制措施

空间相对位置

距室内边

界距离 m

室内边界

声级 dB
（A）

数

量/
台

运

行

时

段

建筑

物插

入损

失 dB
（A）

建筑物外噪声

X Y Z
声压级

dB（A）
建筑外距离

生

产

车

间

激光切

割机
78

厂房隔

声、安

装减震

垫声

14 126 1

N 126
E 29
S 76.5
W 7

N 36
E 48.8
S 40.3
W 61

5
昼

间
20

N 15.2
E 18.6
S 15.1
W 25.4

东厂界

67m，南厂

界 51m，
北厂界

6m，西厂

界 10m

数控花

键机
80

厂房隔

声、安

装减震

垫声

35 120 1

N 135
E 2
S 67.5
W 34

N 37.4
E 74
S 43.4
W 49.4

2
昼

间
20

折弯机 78

厂房隔

声、安

装减震

垫

15 104 1